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  پس از گذشت نزدیک به 26ماه از شیوع کرونا، ایران در 
نهایت توانست به سومین فناوری تولید واکسن در دنیا 
دست یابد؛ فناوری چندمنظوره ای که باعث می شود 
علاوه بر تولید سریع واکسن  برای جهش های جدید کرونا 
به راحتی برای پیشگیری و درمان سایر بیماری  ها ازجمله 
انواع سرطان ها مورد استفاده قرار بگیرد. پیش از این تنها 
4کشور انگلیس، روسیه، چین و آمریکا به این فناوری 
رسیده بودند و حالا ایران پنجمین کشور سازنده این 
واکسن ها به شمار می رود. واکسن های موجود کرونا در 
دنیا براساس فناوری و روش های متعددی تولید می شوند؛ 
ازجمله واکسن های غیرفعال )سینوفارم(، واکسن های 

mRNA )فایزر(، واکسن های پروتئینی )نووواکس( 
و واکسن هایی بر پایه ناقل آدنوویروسی )آسترازنکا(. 
صنعت واکسن سازی ایران در 2سال اخیر با مجهز شدن 
به 2فناوری یعنی ویروس غیرفعال )برکت و فخرا( و 
پروتئینی )پاستوکووک، کووپارس و اسپایکوژن( موفق به 
تولید واکسن شد. حالا با اضافه شدن فناوری جدید یعنی 
آدنوویروس، واکسن »پاستوکواد« انستیتوپاستور بر پایه 
همین فناوری در کنار دیگر واکسن های تولیدی کشور 
قرار خواهد گرفت. مطالعات پیش بالینی این واکسن برای 
نخستین بار در کشور، پیش از درخواست مجوز کارآزمایی 
بالینی، در یک نشریه بین المللی به چاپ رسیده است. 
البته هفته گذشته هم مطالعات کارآزمایی فاز اول و 
دوم واکسن برکت و اوایل هفته جاری هم مطالعات فاز2 
واکسن اسپایکوژن به چاپ رسید و دیگر واکسن های 

ایرانی هم در نوبت چاپ مقالات قرار دارند.

 مسیر آسان واکسن ها با چاپ مقالات 
مینو محرز، عضو کمیته علمی کرونا و محقق اصلی 
واکسن برکت در این باره به همشهری می گوید: 
»یکی از مهم ترین اقدامات برای داروها ازجمله تولید 
واکسن، چاپ نتایج آن در مجلات معتبر علمی است. 
پژوهشگران برای اینکه نتایج تحقیقات خود را به 
اطلاع سایر محققان برسانند، گزارشی از نحوه انجام 
تحقیق و یافته های آن به صورت مقاله علمی به نشریات 
علمی پژوهشی ارسال می کنند که مورد ارزیابی داوران 
متخصص قرار می گیرد و درصورت تأیید داوران، به 
انتشار می رسد. انتشار نتایج مطالعات در نشریات 
معتبر، باعث افزایش اعتبار تحقیق و پذیرش نتایج 
آن در بین پژوهشگران آن حوزه و نهادهای بین المللی 
می شود و مسیر دریافت مجوزهای سازمان جهانی 
بهداشت را تسهیل می کند.« به گفته او، اخیرا نتایج 

 دستیابی ایران 
به سومین فناوری واکسن سازی 

پس از انگلیس، روسیه، چین و آمریکا، ایران پنجمین کشوری است که به فناوری تولید 
واکسن های »آدنوویروس« دست پیدا کرد که برای درمان سرطان هم کاربرد دارد 
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افزایش نرخ کرایه سرویس مدارس 
مربوط به ناوگان غیررسمی است

مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی های شهری کشور با اشاره به 
اینکه هم اکنون سرویس مدارس در دو بخش رسمی که توسط 
شهرداری ها تامین می شود و بخش غیررسمی که به صورت آزادبر 
تامین می شود؛ فعالیت می کنند، افزود: افزایش نرخ کرایه سرویس 
مدارس مربوط به ناوگان غیررسمی است. مرتضی ضامنی درباره 
بروز تخلف دریافت هزینه های بالا توسط برخی رانندگان سرویس 
مدارس گفت: با توجه به شیوع کرونا حدود دو سال بود که سرویس 
مدارس به صورت معمول نداشتیم و تا شب عید هم بحث بازگشایی 
مدارس مطرح نبود لذا سرویس مدارس به صورت ساماندهی شده 
سابق برنامه ریزی نشده بودند. با اتخاذ تصمیم بازگشایی مدارس به 
شهرداری ها اعلام شد رانندگان فعال در حوزه سرویس مدارس 
شناسایی شوند و بخش عمده ناوگان نیز در سامانه سپند ثبت 
شدند. وی افزود: اما هم اکنون با دو شیوه در بحث سرویس مدارس 
مواجه هستیم؛ نخست ناوگانی که به صورت رسمی توسط آموزش 
و پرورش در اختیار والدین است که کرایه آنها تعریف شده است و در 
شورای اسلامی هر شهر نیز به تصویب می رسد اما به دلیل محدود 
بودن زمان در هنگام بازگشایی مدارس گروهی از والدین نیاز خود 
را از طریق غیررسمی تامین کردند که امکان اعمال نظارت بر حوزه 
غیررسمی وجود ندارد و چارچوب مشخصی برای آن نداریم ولی 
اعلام کردیم در هر جای کشور آموزش و پرورش درصورتی که تقاضا 
داشته باشد از سوی شهرداری ها این آمادگی وجود دارد تا ناوگان 
مورد نیاز را در اختیار قرار دهند. وی ادامه داد: برخی از مدارس و 
والدین متأسفانه فرایند سرویس مدارس غیررسمی را برای این چند 
وقت در دستور کار خود قرار دادند و موارد اعتراض نسبت به دریافت 
هزینه های مازاد و نرخ کرایه سرویس مدارس نیز مربوط به همین 
بخش است. در حوزه سرویس مدرسه رسمی، زمانی که آموزش و 
پرورش نیاز هر مدرسه ای را به شهرداری اعلام کند، درخصوص 
راننده سرویس استعلام شده و قیمت براساس نرخ مصوب شده 
از سوی شورای شهر در اختیار مدارس قرار می گیرد. وی تأکید 
کرد: نرخ کرایه سرویس مدارس با نرخ کرایه معمول حمل ونقل 
متفاوت است. معمولا برای هر سال تحصیلی بنابر کارکارشناسی 
که در کارگروه های ماده۱۸ آیین نامه حمل ونقل دانش آموزی با 
حضور نماینده آموزش و پرورش، شهرداری و اولیا و مربیان شکل 
می گیرد؛ نرخی به صورت کارشناسی به شورای شهر پیشنهاد 
می شود که پس از تصویب و تأیید فرمانداری به عنوان مبنا نرخ 
کرایه سرویس مدارس قلمداد می شود و برای سال تحصیلی آینده 
قابل استناد و اجرا خواهد بود. مدیرعامل اتحادیه تاکسیرانی های 
شهری کشور در بخش دیگری از صحبت های خود درباره اعلام 
موارد تخلف در افزایش نرخ کرایه سرویس مدارس گفت: اگر تخلف 
در نرخ کرایه در حوزه ناوگان رسمی است، والدین در شهرداری 
شهر مربوطه گزارش تخلف را ثبت کنند و مسئله در کمیته های 

انضباطی بررسی خواهد شد.

لیلا سادات زعفرانچی
 معاون بررسی های راهبردی معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری

معاونت امور زنان و خانواده دولت 
سیزدهم در حال بازآرایی شاخص های 
عدالت جنسیتی تدوین شده در دولت 
قبل است و گزارش آن به تناسب 
پیشرفت ارائه خواهد شد. تبیین و 
تولید شاخص های عدالت جنسیتی 
به عنوان تکلیفی قانونی همچنان در 
دستور کار معاونت امور زنان و خانواده 

دولت سیزدهم قرار دارد. /ایلنا

حمیدرضا خان محمدی
مشاور وزیر آموزش و پرورش

کاستی های نظام آموزش و فقر مادی 
خانواده های مناطق کم برخوردار 
مرزنشین، عشایری و روستایی باعث 
شد تا عده قابل توجهی از دانش آموزان 
به دلیل عدم دسترسی به آموزش های 
مجازی دچار عقب ماندگی تحصیلی 
شوندرفع کاستی های آموزشی اما 
در دستورکار آموزش و پرورش است. 

/ایسنا

بچه ها در هفته اول به مدرسه نیامدند 
و اکنون 89درصد دانش آموزان به 

مدرسه می آیند.

دانش آموزان متوسطه اول بیشترین 
آمار حضور دانش آموزان در حضور 

کلاس درس بوده اند.

دانش آموزان متوسطه دوم در کلاس 
درس حضور داشته اند.

دانش آموزان در هفته اول غایب 
بودند اما حالا به 11درصد رسیده 

است.
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نقل قول 

عدد خبر

مطالعات و اثربخشی فاز اول و دوم واکسن برکت در مدرسه
نشریه »BMJOpen« منتشر شده است: »یکی از 
دلایل تأخیر در انتشار آنها، مقالات بسیار زیاد مرتبط با 

کووید-۱9 است که در نوبت چاپ قرار دارند.« 

»پاستوکواد« علیه اومیکرون و جهش های جدید 
از میان 4واکسن دیگر ایرانی یعنی پاستووکوک، 
اسپایکوژن، فخرا و کووپارس تنها اسپایکوژنی ها 
موفق به انتشار مقاله کارآزمایی بالینی فاز2 در مجلات 
خارجی شده اند. بر این اساس مطالعات کارآزمایی فاز2 
این واکسن اوایل هفته جاری در مجله »میکروبیولوژی 

بالینی و عفونت« به چاپ رسیده است.  
نتایج مطالعه فاز3 کارآزمایی بالینی واکسن 
پاستوکووک که سال گذشته از سوی انستیتو 
پاستور ایران در ۸شهر کشور انجام شد هم در یکی از 
معتبرترین مجلات بین المللی پذیرفته شده و به زودی 
منتشر می شود. اما مطالعات دومین واکسن این 
مؤسسه با نام »پاستوکواد« هم در یکی از مجلات معتبر 
بین المللی )Vaccine( به چاپ رسیده و این نخستین 
پروژه ساخت واکسن کرونا در داخل کشور است که 
پیش از درخواست مجوز کارآزمایی بالینی موفق به 
چاپ نتایج پیش بالینی شده است. ساخت پاستوکواد بر 
پایه آدنوویروس از مهر99 آغاز شد و مستندات مربوطه 
به آن پس از انجام مراحل کنترل کیفی و آزمون های 
پیش بالینی شامل تعیین قدرت ایمنی زایی، تعیین 
ایمن بودن واکسن و تعیین اثر حفاظتی و پیشگیری به 

سازمان غذا و دارو ارائه شده است.  
مقالات واکسن کووپارس رازی هم در دست انجام 
است. کووپارس نخستین واکسن جهان است که دوز 
استنشاقی دارد و هم اکنون درخواست ها و مستندات 
دریافت مجوز مصرف عمومی این دوز استنشاقی به 
وزارت بهداشت ارسال شده که نتایج اولیه آن خوب 
بوده و با صدور مجوز در سبد واکسن ها قرار خواهد 

گرفت.
به گفته احمد کریمی، مدیر پروژه واکسن فخرا، مقاله 
اول این واکسن از مطالعات فاز حیوانی در مجله 
بین المللی وکسین به چاپ رسیده است. او درباره 
انتشار نتایج مطالعات فاز بالینی به همشهری می گوید: 
»ما تمام نتایج مطالعات بالینی در فاز یک تا سوم را برای 
سازمان غذا و دارو ارسال کرده ایم و از همین مطالعات 
مقالات این 3فاز هم آماده شده و برای چاپ ارسال 
خواهد شد.« به گفته این مسئول، واکسن فخرا برای 
نوبت اول و دوم گروه های سنی بالای ۱۸سال در مراکز 
واکسیناسیون در دسترس است. او در پاسخ به این 
سؤال که آیا به روزرسانی این واکسن برای سویه های 
جدید آغاز شده یا خیر هم توضیح می دهد: »طرح های 
تولید واکسن برای سویه های جدید را درنظر داریم و 
البته برای گروه سنی زیر ۱۸سال هم مطالعات جدیدی 

آغاز خواهد شد.« 
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